[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ТОЛЬЯТТИНСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	от

	№

Об организации и проведении открытой городской специальной предметной олимпиады для обучающихся с ОВЗ
«Обо всем на свете»
С целью привлечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья к исследовательской и творческой деятельности, выявления школьников, способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном труде, повышения интереса к изучаемым предметам:
1. Утвердить прилагаемые:
Положение об организации и проведении открытой городской специальной предметной олимпиады для обучающихся с ОВЗ «Обо всем на свете» (далее – Олимпиада) (Приложение 1);

состав оргкомитета Олимпиады (Приложение 2);

состав жюри Олимпиады (Приложение 3).

2. Государственному бюджетному общеобразовательному учреждению Самарской области «Школа-интернат № 5 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья городского округа Тольятти» организовать и провести Олимпиаду 01.03.2023.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела развития образования Платонову Т.Н.
Руководитель                                                        И.В. Кочукина

	Приложение 1
к распоряжению Тольяттинского управления министерства

образования и науки

Самарской области

от _____________ № ___________

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытой городской специальной предметной

олимпиаде для обучающихся с ОВЗ «Обо всем на свете»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения открытой городской предметной олимпиады «Обо всем на свете» (далее – Олимпиада).

1.2. Организатором Олимпиады является государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области «Школа-интернат № 5 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья городского округа Тольятти» (далее – ГБОУ школа-интернат № 5 г.о. Тольятти).
1.3. Целью проведения Олимпиады является  привлечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья к исследовательской и творческой деятельности.

1.4.  Задачи олимпиады:
-  развитие у школьников интереса к изучаемым предметам;
-  выявления школьников, способных к достижению высоких результатов в интеллектуальном труде;
-  выявление и распространение опыта работы общеобразовательных учреждений, реализующих адаптированные образовательные программы, и педагогов, работающих с данной категорией детей.
2. Руководство и методическое обеспечение олимпиады
2.1. Общее руководство осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет).

2.2. Оргкомитет по проведению Олимпиады:
- определяет формы, порядок, сроки проведения Олимпиады;

- подбирает необходимые материалы для проведения Олимпиады и обобщает итоги Олимпиады;
- разрабатывает критерии оценивания заданий;

- вносит предложения по порядку проведения Олимпиады.
2.3. В состав жюри входят представители администрации, члены методических объединений, педагоги ГБОУ школы-интерната № 5                    г.о. Тольятти, ГБОУ школы-интерната № 3 г.о. Тольятти, ГБОУ школы-интерната № 4 г.о. Тольятти.
2.4. Жюри:

- проводит проверку работ участников Олимпиады;
- оценивает результаты практических заданий;
- представляет в Оргкомитет отчет об итогах проведения Олимпиады по предметам;
- определяет победителей и распределяют призовые места;
- вносит предложения по порядку проведения Олимпиады.

2.5. Все спорные вопросы решаются Оргкомитетом.

3. Участники Олимпиады
3.1. Участниками Олимпиады являются обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 5-12 классов (основное общее образование)  школ для детей с нарушением слуха и зрения, а также обучающиеся с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) по 1 человеку от каждой параллели.
3.2. Отборочный тур в образовательных учреждениях (далее – ОУ) проводится по усмотрению администрации ОУ.
4. Порядок проведения Олимпиады
4.1.    Время проведения Олимпиады: 1 марта 2023 года в 10:00.
4.2. Олимпиада проводится в очной форме. Место проведения: ГБОУ школа-интернат № 5 г.о. Тольятти, г. Тольятти, ул. Лесная, 13.
4.3. Для обучающихся с ОВЗ с нарушениями слуха и зрения Олимпиада проводится по следующим учебным  предметам: русский язык, математика, химия, география, биология, физика.
4.4. Для обучающихся с ОВЗ с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) Олимпиада проводится по следующим учебным дисциплинам: русский язык, математика, природоведение, биология, география.
4.5. Заявки на участие принимаются в оргкомитет олимпиады не позднее                                                              20 февраля 2023 года на адрес электронной почты: school5i@edu.tgl.ru
4.6. На выполнение заданий Олимпиады отводится 1 час (один астрономический час). Для выполнения заданий участнику Олимпиады необходимы: черновик для записей, простой карандаш/ручка.
5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1. По итогам работы Олимпиады проводится заседание жюри, на котором выносится решение о победителях и призерах в каждой параллели путем подсчета суммы набранных баллов.

5.2. Все решения жюри протоколируются, подписываются председателем жюри и являются окончательными.

5.3. Оргкомитет объявляет победителей и вручает дипломы победителей в день проведения Олимпиады.
6. Контакты

445010, г. Тольятти, ул. Лесная, 13 , тел.: 22-59-41, заместитель директора по УВР Гизатулина Наталья Сергеевна.

Email: school5i@edu.tgl.ru
Приложение к Положению

О проведении городской
специальной предметной олимпиады

для обучающихся с ОВЗ

«Обо всем на свете»
ЗАЯВКА

на участие в открытой городской специальной предметной олимпиаде для обучающихся с ОВЗ «Обо всем на свете»

	(полное наименование образовательного учреждения)

	(краткое наименование образовательного учреждения)

направляет для участия в олимпиаде группу  из ______ человек в составе:

	№
	ФИО (полностью) обучающегося
	Класс
	ФИО (полностью) педагога

	1

	2

	…

Руководитель группы (ФИО полностью):
Контактный телефон:

	Приложение 2
к распоряжению Тольяттинского управления министерства

образования и науки

Самарской области

от _____________ № ________

Организационный комитет

открытой городской специальной предметной

олимпиады для обучающихся с ОВЗ «Обо всем на свете»
	Домарецкая Ольга Владиславовна
	специалист 1 категории Тольяттинского управления министерства образования и науки Самарской области

	Гизатулина Наталья Сергеевна
	заместитель директора по УВР ГБОУ школы-интерната № 5  г.о. Тольятти

	Вовна Виктория Владимировна
	руководитель методического объединения учителей русского языка и литературы ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Лебедева Светлана Николаевна
	руководитель методического объединения учителей математики, физики и информатики ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Зубкова Дарья Михайловна
	руководитель методического объединения учителей естественно-исторического цикла ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Гребенцова Ольга Александровна
	руководитель методического объединения учителей работающих в классах для обучающихся с нарушением интеллекта   ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Приложение 3
к распоряжению Тольяттинского управления министерства

образования и науки

Самарской области

от _____________ № ________

Состав жюри
открытой городской специальной предметной

олимпиады для обучающихся с ОВЗ «Обо всем на свете»
	Гизатулина
Наталья Сергеевна
	председатель жюри, заместитель директора по УВР ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Зверева
Елена Станиславовна
	учитель математики ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Лебедева
Светлана Николаевна
	учитель математики ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Зубкова
Дарья Михайловна
	учитель химии, географии ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Новакова
Вера Павловна
	учитель биологии ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Буцаева
Татьяна Николаевна
	учитель русского языка и литературы ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Савельева
Ирина Степановна
	учитель русского языка и литературы ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Гребенцова
Ольга Александровна
	учитель ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Фахаргалиева
Эльвира Викторовна
	учитель ГБОУ школы-интерната № 5 г.о. Тольятти

	Шевчук
Марина Михайловна
	учитель русского языка и литературы ГБОУ школы-интерната № 4 г.о. Тольятти

	Бурментьева
Наталья Викторовна
	учитель математики ГБОУ школы-интерната № 4 г.о. Тольятти

	Бастрикова
Марина Викторовна
	учитель математики ГБОУ школы-интерната № 3 г.о. Тольятти

	Богуцкая
Ольга Александровна
	учитель русского языка ГБОУ школы-интерната № 3 г.о. Тольятти